
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 05-01-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPALTO SERVIZI CIMITERIALI E DI MANUTENZIONE DEI CIMITERI. GESTIONE 
PROVVISORIA - CIG . ZCD3967B76 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



Premesso che: 

- è terminato l’appalto pluriennale relativo al servizio di custodia e manutenzione ordinaria 

cimiteri comunali; 

- durante la predisposizione del nuovo progetto di servizio è emersa la necessità di inserire 

nell’appalto servizi cimiteriali: 

o la gestione del servizio illuminazione votiva; 

o l’aggiornamento dell’elenco delle utenze attive, delle disdette ed oggetto di 

cessazione, al fine di creare un data base aggiornato e di porre il futuro appaltatore 

nella condizione di emettere fattura per la riscossione delle singole utenze; 

o la definizione di alcune prestazioni relative ad estumulazione/tumulazione che nel 

precedente appalto non trovavano piena corrispondenza  

o effettuare adeguamento prezzi. 

 

Dato atto che, al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto, il quale  riveste carattere di 

pubblico servizio essenziale, si è ritenuto opportuno richiedere la disponibilità dell’appaltatore uscente 

ad effettuare una gestione provvisoria per il primo trimestre 2023, a condizioni migliorative attraverso 

la creazione della T.D. su MEPA n. 3384314; 

 

Vista l’offerta migliorativa pervenuta tramite piattaforma elettronica MEPA in data 05.01.2023 prot. 

0000337 da parte della Ditta HALO S.A.S.  DI SULA SILVANA & C. che si rende disponibile alla 

gestione provvisoria del servizio per il periodo richiesto ed a condizioni migliorative, per il periodo 1 

gennaio  2023- 31 marzo 2023;  
 

Ritenuto opportuno affidare alla Ditta HALO S.A.S.  DI SULA SILVANA & C. tale affidamento al 

fine di garantire la continuità del servizio durante l’espletamento delle nuova procedura di gara; 

 

Stimato in complessivi € 10.479,80 (€ 8.590,00 + IVA 22%) l’importo dell’impegno di spesa da 

assumere al cap 5180/1 del Bilancio 2022 -2024 esercizio 2023; 

 

Dato atto che si è provveduto alla consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del documento di 

regolarità contributiva (DURC) in corso di validità; 

 

Verificato che: 

- l’impegno di spesa comporta il seguente programma dei pagamenti: entro 30 giorni dal 

ricevimento di fattura elettronica, previa verifica della corrispondenza di quanto eseguito ed 

acquisizione di D.U.R.C.; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 

2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 

finanza pubblica; 

Considerato che: 

- l’art. 1, comma 775, della legge di bilancio 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata nella G.U. n. 43 

del 29.12.2022, è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 degli enti locali; 

- la spesa in argomento non è suscettibile di pagamento in dodicesimi; 

- il servizio in argomento rientra nella fattispecie di quelli essenziali. 

 

Dato atto che il sottoscritto Ing. Francesco Eliseo è stato nominato Responsabile dell’Area come da 

Decreto del Sindaco n. 32/2022 del 29/12/2022 per il periodo 01/01/2023-30/06/2023; 

 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 

di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, 

n. 190; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 



Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la GESTIONE PROVVISORIA 

dell’APPALTO SERVIZI CIMITERIALI E DI MANUTENZIONE DEI CIMITERI – GENNAIO 

– MARZO 2023, alla Ditta HALO S.A.S.  DI SULA SILVANA & C. con sede in via Gabardini 

25 Cameri –P.IVA 02379530039 , per l’importo di € 10.479,80; 

 

2. DI IMPEGNARE l’importo presunto di € 10.479,80 al cap. 5180/1  intervento 1.03.02.15.999 

Imp. n. 3 del bilancio 2023; 

 

3. DI DARE ATTO che il pagamento dell’importo di cui sopra avverrà dietro presentazione di 

fattura elettronica posticipata e comunque previa acquisizione di DURC regolare;  

 

4. DI SOTTOLINEARE che: 

• il codice inerente la proroga CIG ZCD3967B76; 

• la ditta ha provveduto a trasmettere i dati relativi ai conti correnti dedicati nonché 

indicazione dei nominativi delle persone autorizzate ad operare sugli stessi; 

• i pagamenti avverrano a seguito di espletamento da parte dell’Ufficio Ragioneria, dei 

controlli, se dovuti, previsti dall’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’appaltatore. 
 

 

IL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 f.to Dott. Ing. Francesco Eliseo 
(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 05-01-2023. al giorno 20-01-2023. 
 
lì  05-01-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 30 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 05-01-2023 
 

 Responsabile 
 ing. Eliseo Francesco 
 


